
№ 365  от  2.03.2011 г. «Об обеспечении безаварийного пропуска паводковых вод  на 

территории города Железногорска в 2011 году». 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь распоряжением 

администрации Курской области от 07.02.2011 № 60-рг «Об организации и проведении 

противопаводковых мероприятий на территории Курской области в 2011 году», в целях 

своевременной подготовки к обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод и недопущения 

чрезвычайных ситуаций вследствие весеннего половодья на территории города Железногорска в 

2011 году, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить состав комиссии по подготовке и контролю пропуска паводковых 

вод, согласно приложению № 1. 

2.  Утвердить план мероприятий и организации работ по безаварийному пропуску 

паводковых вод в 2011 году, согласно приложению № 2, на четырех листах. 

3.  Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города 

Железногорска (Скопинов О.П.): 

а) создать оперативный штаб по контролю за паводковой обстановкой и разместить его в 

Управлении по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Железногорска; 

б)  организовать сбор информации о ходе паводка и обмен такой информацией между 

комиссиями по чрезвычайным ситуациям Курской области, города Железногорска и 

Железногорского района; 

в)  через средства массовой информации своевременно информировать население о 

паводковой ситуации. 

4. Управлению архитектуры, градостроительства и землеустройства администрации города 

Железногорска (Сухарева Л.Л.) до окончания паводка не выдавать разрешение на строительные 

работы, которые могут создать угрозу сохранности эксплуатируемых сооружений и безопасности 

пропуска паводка (устройство котлованов вблизи пути, разборка укрепления русел, конусов откосов 

насыпей), работы по устройству пересечений железнодорожных путей коммуникациями (прокладка 

водопроводов, газопроводов, коллекторов, теплотрасс). 

5. МУП «Горводоканал» (Гладков М.Е.) провести комплекс мероприятий по исключению 

попадания талых вод в питьевую воду, а также повреждения паводком системы водоотведения 

города Железногорска. 

6.  Руководителям муниципальных предприятий города Железногорска провести комплекс 

профилактических мероприятий, обеспечивающих безаварийное функционирование объектов, 

коммунальных сетей города Железногорска в период весеннего паводка и исключающих затопление 

помещений жилого фонда. В срок до 4 марта 2011 года создать резерв материальных ресурсов, 

необходимый для обеспечения противопаводковых мероприятий. 

7. Рекомендовать ОАО «Михайловский ГОК» (Кретов С.И.) при подготовке управлений и 

цехов комбината к безаварийному пропуску паводковых вод, особое внимание уделить имеющимся 

гидротехническим сооружениям. Создать штаб по безаварийному пропуску паводковых вод, 

организовать взаимодействие с оперативным штабом по контролю за паводковой обстановкой на 

территории города Железногорска, осуществлять ежедневный контроль за состоянием плотин и 

водосбросных сооружений. 

8. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий города Железногорска, всех 

форм собственности: 

а)   принять меры по выполнению плана мероприятий, в части касающейся; 

б) информацию о выполнении мероприятий и об изменениях в паводковой обстановке 

направлять в оперативный штаб к 9.00 ежедневно (тел. 2-57-15, 4-46-86). 

9.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 

города Железногорска, председателя комиссии по подготовке и контролю пропуска паводковых вод 

Клычкова Ф.Н. 

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 



 2 

 



      Приложение № 2  

к постановлению администрации  

города Железногорска 

от  02.03. 2011 г. № 365  
 

П Л А Н 

мероприятий и организации работ по безаварийному  

пропуску паводковых вод в 2011 году 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок исполнения 

Ответственный за 

выполнение 
Привлекаемые силы и средства 

1 Проведение заседаний комиссии по подготовке и 

контролю пропуска паводковых вод. 

По необходимости Клычков Ф.Н.  

2 Выполнение мероприятий по безопасному пропуску 

паводка на гидроузлах  р. Свапа,  р. Рясник, р. Речица 

и объектах хвостового хозяйства.  

По плану  

предприятия 

ОАО «Михайловский 

ГОК» (Рудской Ю.М.) 

По расчету предприятия 

3 Выполнение мероприятий по подготовке ливневой 

канализации города, водоотводов, дренажей у мостов 

и на дорогах к пропуску паводковых вод. Очистка 

приемников воды на проезжей части города, 

своевременная очистка улиц города от снега и льда. 

Дезинфекция родников и других источников 

децентрализованного водоснабжения, попадающих в 

зону подтопления. 

По плану управления Управление городского 

хозяйства администрации 

города Железногорска 

(Быканов Д.А.) 

По отдельному расчету 

4 Установление постоянного наблюдения за уровнем  

воды на городском водохранилище и ежедневный 

доклад председателю паводковой комиссии через 

УГОЧС. Обеспечение безаварийного пропуска 

паводковых  вод  через гидротехническое сооружение 

городского водохранилища, проведение мероприятий 

по защите плотины. Выставление запрещающих  и 

предупреждающих знаков в местах возможного 

выхода людей на лед. 

Весь период паводка МУП «Горкомэнерго» 

(Пятков С.В.) 

По отдельному расчету 



 2 

5 Выполнение мероприятий по предотвращению 

затопления подвалов жилых домов, очистке отмостков 

зданий, карнизов, кровель и водоприемных воронок 

на крышах жилых домов. Своевременная уборка снега 

и льда на внутриквартальных проездах и тротуарах, 

проведение водоотвода от подъездов зданий. 

Весь период паводка Руководители 

управляющих  

компаний  

и ТСЖ 

По отдельным расчетам 

6 Выполнение мероприятий по безаварийной работе 

объектов МУП «Горэлектросети» в период паводка. 

По плану  

предприятия 

МУП «Горэлектросети» 

(Миронов Е.В.) 

численность персонала – 32 чел. 

кран КС2561 – 1; 

экскаватор ЭО2629 – 1; 

гидромолот ЭО2621 – 1; 

тракторы – 2; 

автолаборатория ЛВИ-3 – 1; 

бур-крановая машина БМ302 – 1; 

автовышки – 3; 

агрегат сварочный – 1; 

автомобили – 4 

7 Выполнение мероприятий по безаварийной работе         

объектов МУП «Гортеплосеть» в период паводка. 

По плану  

предприятия 

МУП «Гортеплосеть» 

(Болтенков А.Н.) 

численность персонала – 8 чел. 

тракторы с насосами – 3; 

автомобили – 2 

8 Выполнение мероприятий по безаварийной работе 

объектов водоснабжения и водоотведения 

(тампонирование скважин, выведенных из 

эксплуатации, обваловка и герметизация устьев 

скважин водозаборов, ревизия водоразводящих сетей, 

насосных станций, водопроводных и 

канализационных колодцев). 

По плану  

предприятия 

МУП «Горводоканал» 

(Гладков М.Е.) 

численность персонала – 30 чел. 

экскаваторы: ЭК12 – 1, ЭО3323 – 1; 

бульдозер – 1; 

спецтехника – 2; 

тракторы с компрессорами – 2; 

тракторы с насосами – 2; 

автокран КС35715 – 1; 

гидромолот ЭО2621 – 1; 

агрегат сварочный – 1; 

автомобили – 4; 

самосвалы – 2; 

автобус – 1 

9 Выполнение мероприятий по безаварийной работе                 

системы связи, обеспечению сохранности линейно-

кабельных сооружений связи и радиофикации. 

По плану  

предприятия 

ЦЭСС г. Железногорска 

Курского филиала ОАО 

«Центр-Телеком» 

(Волжинский А.В.) 

численность персонала – 5 чел. 

автомобиль – 1; 

мотопомпа – 1 



 3 

10 Выполнение мероприятий по безаварийной работе                  

газового хозяйства в период паводка, обеспечению 

сохранности газопроводов и объектов, подверженных 

подтоплению и размыву. 

По плану  

предприятия 

Железногорского филиала 

ОАО «Курскгаз»  

(Кондрашов И.В.) 

численность персонала – 28 чел. 

экскаватор МТЗ-380 – 1; 

электростанция 2СД – 1; 

вентиляционная установка ДПЭ – 1; 

компрессор – 1; 

агрегаты сварочные – 2; 

автомобили – 3 

11 Выполнение мероприятий по безаварийной работе              

предприятий и учреждений города Железногорска, 

исключению загрязнения водоемов в период паводка. 

Подготовка автоцистерн и содержание их в 

постоянной готовности для подвоза воды населению, 

на случай аварии в системе водоснабжения города. 

Весь период паводка Руководители объектов 

экономики 

По расчетам предприятий 

12 Сбор и обработка информации о ходе паводка. Оценка 

складывающейся обстановки и доведение ее до 

председателя паводковой комиссии. Организация 

взаимодействия между комиссиями по чрезвычайным 

ситуациям Курской области, города Железногорска и 

Железногорского района. 

Весь период паводка УГОЧС (Скопинов О.П.)  

13 Усиление контроля за качеством питьевой воды в 

системе водоснабжения города и в родниках. 

Ежедневное информирование по указанному вопросу 

председателя паводковой комиссии города, через 

оперативный штаб. 

Весь период паводка  ФФГУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии»     

(Антонова С.В., по 

согласованию) 

численность персонала – 3 чел. 

автомобиль – 1 

14 Уточнение созданных предприятиями города 

Железногорска резервов сил и средств, 

предназначенных для предотвращения и ликвидации 

аварий вызванных паводком. 

до 4.03.2011 г. УГОЧС (Скопинов О.П.) По отдельному расчету 

15 Доведение необходимой информации до жителей 

города. 

В период паводка УГОЧС (Скопинов О.П.)  

16 Комиссионное обследование готовности 

гидротехнических сооружений ОАО «Михайловский 

ГОК» к пропуску весеннего паводка. 

3 - 4.03.2011 г. ОАО «Михайловский 

ГОК» (Рудской Ю.М.) 

По расчету ОАО «МГОК» 



 4 

17 Проверка герметизации водозаборных скважин в 

районе п.Береза и р.Погарщина в районах вероятного 

подтопления, а также состояния и содержания 

объектов водозаборов. 

с 14.03.2011 г. 

      по 18.03.2011 г. 

МУП «Горводоканал» 

(Гладков М.Е.),  

УГОЧС (Скопинов О.П.) 

 

численность персонала – 3 чел. 

автомобиль – 1 

18 Проверка состояния гидротехнического сооружения 

городского водохранилища. 

21.03.2011 г. Управление городского 

хозяйства администрации 

города (Быканов Д.А.), 

УГОЧС (Скопинов О.П.) 

численность персонала – 3 чел. 

автомобиль – 1 

19 Организация и проведение занятий с обучаемыми по 

разъяснению мер предосторожности и опасности 

выхода на лед водоемов в паводковый период. 

до 15.03.2011 г. Управление образования 

администрации города 

(Калашников Н.А.), 

Руководители учебных 

заведений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О.А. Петров 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 


